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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jazykovědnými termíny v současném mediálním

diskurzu. Práce si klade za cíl analyzovat jednotlivé výskyty jazykovědných termínů

v korpusu SYN2013PUB a popsat jejich funkci, význam a kontextové zapojení, a na základě

toho zachytit a popsat proces jejich determinologizace. První část práce přináší vymezení

dosavadních přístupů k terminologii a k odborným termínům. Dále se zabývá specifiky

lingvistických termínů, funkcí termínů v odborném stylu a jejich zapojením do

publicistického stylu, otázkami vztahu běžné slovní zásoby a terminologie a s nimi

souvisejícími pojmy terminologizace a determinologizace. Na základě jednotlivých

příkladů z korpusu je dále ukázáno, jak lze determinologizaci v textu sledovat. Příklady

jsou rozřazeny podle různých ukazatelů determinologizace, kterými jsou charakteristické

prostředky publicistického stylu (ve kterých jsou zapojeny termíny), publicistické

inovace kolokability termínů, specifické způsoby vysvětlování termínů v textu

a významové, příp. formální změny termínů. Determinologizace je nahlížena jako

neuzavřený proces, který může být u jednotlivých korpusových dokladů jazykovědných

termínů proveden do různé míry.

Klíčová slova: termín, lingvistická terminologie, terminologizace, determinologizace,

lexikální sémantika, definice, publicistický styl, běžná a odborná slovní zásoba

Abstract

The diploma thesis focuses on linguistic terminology in current mass media discourse.

The main objective of this thesis is to analyze the occurrences of linguistic terms in the

corpus SYN2013PUB and to describe their function, meaning and context and the process

of their determinologization. The first part concerns the existing approaches to terms and

terminology, the specifics of the linguistics terminology, the function of the terms in the

professional style and their use in the journalistic style. Furthermore, the thesis deals with

the relations between general lexicon and terminology, terminologization and

determinologization. The analysis of the examples indicates, how to follow the

determinologization in the texts. The examples are classified according to the indicators

of determinologization. These indicators are typical means of journalistic style (which

contains terms), journalistic innovation of the collocability, specific ways of explaining the

terms and the semantics or formal modifications of the terms. The determinologization is

considered an unfinished process, accomplished for diverse corpus occurrences of

linguistic terms in various extent.

Key words: term, linguistics terminology, terminologization, determinologization,

lexical semantics, definition, journalistic style, everyday and special vocabulary
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na užití jazykovědných termínů v mediálním

diskurzu, konkrétně v textech korpusu SYN2013PUB. Cílem práce je analyzovat jednotlivé

výskyty jazykovědných termínů v tomto korpusu a popsat jejich funkci, význam

a kontextové zapojení, a na základě toho zachytit a popsat proces jejich

determinologizace. Teoretickým východiskem práce je vymezení tradičního pojetí

terminologie a jeho konfrontace s novějšími pojetími (zejména komunikačním).

Jednotlivé termíny jsou zkoumány jako textové jednotky, jejichž význam není určen jen

postavením v systému, ale zejména funkcí v textu, která je dána také jejich kontextovým

zapojením.

V první kapitole této práce se věnuji teoretickému vymezení terminologie jako vědy,

dále termínům jako lexikálním jednotkám a také vlastnostem, které jsou specifické pro

lingvistickou terminologii. Ve druhé kapitole se zabývám stylistickými aspekty termínů

a jejich širšími souvislostmi, zvláště postavením a funkcí termínů v odborném

a publicistickém stylu. Třetí kapitola pojednává o vztazích běžného lexika a termínů

a o procesech terminologizace a determinologizace.

Čtvrtá kapitola se věnuje výzkumu determinologizace a analýze příkladů. Nejprve

objasňuji metodologii výzkumu, dále se podrobněji věnuji kontextu a jeho roli v procesu

determinologizace. Další podkapitola pak přináší podrobnou analýzu korpusových

dokladů termínů a výsledky výzkumu, které jsou představeny na jednotlivých příkladech

determinologizace. Tyto příklady (korpusové doklady) jsou rozděleny do čtyř skupin

podle toho, jak je možné determinologizaci v textech sledovat (podle ukazatelů

determinologizace). První skupinou jsou takové příklady, ve kterých se zjevně objevuje

nějaký prostředek publicistického stylu, v němž je zapojen termín. Konkrétně jsou to

obrazná vyjádření, frazeologické a publicistické obraty, expresivní vyjádření a prostředky

běžně mluveného projevu a konečně termíny jako prostředky publicistických inovací

a metajazyková vyjádření. Druhou skupinou jsou příklady, ve kterých jsou termíny

spojeny s lexémy tak, že dochází k vytvoření nějaké lexikální nebo stylistické publicistické

inovace. Ve třetí skupině je popisováno vysvětlování termínů jako příkladů

determinologizace a ve čtvrté skupině jsou takové doklady termínů, u nichž dochází ke
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zřetelnému významovému posunu nebo ke změnám formy. Řada dalších dokladů

determinologizace je pak uvedena v přílohách (I až IX), protože nebylo možné se

podrobně věnovat všem příkladům.

Tato práce má přispět k výzkumu termínů, které nejsou jen součástí odborného

diskurzu, ale mají své místo mimo jiné i v publicistickém stylu. Jazykovědné termíny jsou

specifické svou metajazykovou povahou – potřebujeme je, pokud chceme pojmově

uchopit a popsat jazyk. A to je činnost, která nepatří jen do odborné sféry, ale je součástí

každodenní komunikace.
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1 Termíny a terminologie

1.1. Terminologie jako věda, teorie terminologie

Terminologie jako součást lingvistiky je poměrně nová disciplína. Samotný termín

„odborný název“ nebo „terminus“ byl zpracován už ve slovnících 2. poloviny 19. století

(Roudný, 1977), ale bližší pozornost byla této problematice věnována u nás až ve

30. letech 20. století v Pražském lingvistickém kroužku (tzv. pražská škola), a to zejména

v souvislosti s uvažováním o jazykové kultuře a úkolech spisovného jazyka (tamtéž).

Přibližně od poloviny 20. století pak začaly vycházet jednotlivé odborné práce, které

podaly přesnější definici a bližší rozpracování terminologie jako součásti oboru

lexikologie. Jde například o heslo v Ottově slovníku naučném nové doby, jehož autorem byl

Bohuslav Havránek, heslo v Příručním slovníku jazyka českého, práce Vladimíra Šmilauera,

Aloise Jedličky a dalších (Roudný, 1977). Další rozvoj terminologie je spojen s rozvojem

vědy a techniky a s aktuálními potřebami jazyka vyrovnat se s novými skutečnostmi.

Už v prvních definicích byly termíny popisovány jako takové jednotky slovní zásoby,

které mají jednoznačný význam a které náležejí do odborné oblasti. Vladimír Šmilauer

(1951) uvádí, že termíny mají přesně vymezený obsah i rozsah, a tudíž mají jasně daný

význam, který není závislý na kontextu, a nevyjadřují expresivitu. Toto pojetí termínu

představuje tradiční pojetí a vychází se z něj i v dnešním uvažování o termínech.

V modernějších přístupech (např. Temmerman, 2000), se však objevují i nová pojetí

terminologie a terminografie, která uvažují i o termínech v diskurzu, tedy jsou

orientovány textově a zaměřují se také na kontext, kolokace, příp. valenci termínu

a pracují s korpusy a dalšími texty (komunikáty).

Kromě pražské školy, která vycházela z funkčního přístupu, určovaly vývoj

terminologie také další školy, a to zejména sovětská a vídeňská (Felber, 1984). Všechny

tři terminologické školy řadíme k tradičnímu přístupu k terminologii, protože pracovaly

s tradičním vymezením termínu a byly orientovány především na standardizaci

terminologie (Bozděchová, 2009). Felber (1984) vymezuje tři základní přístupy

k terminologické práci: věcný, filozofický a lingvistický – právě lingvistickým se tyto

terminologické školy zabývaly. Felber v této souvislosti uvádí základní tři vlastnosti
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terminologické teorie ve vztahu k lingvistice, přičemž vychází z práce Eugena Wüstera,

člena vídeňské terminologické školy. Zaprvé je to vymezení vlastních pojmů, tedy

významů termínů. Druhou vlastností je, že terminologie přebírá gramatická pravidla

z jazyka, a zároveň tato pravidla nemají pro terminologickou práci příliš velkou důležitost.

Třetí vlastnost je synchronnost, tedy to, že terminologická teorie se zabývá jen současným

stavem termínů. Zároveň však Felber (tamtéž) zdůrazňuje, že zásadní pro terminologa

jsou pojmy, tudíž je nutné brát v potaz i tvoření termínů, které velmi úzce souvisí se

vztahem termín – pojem. Standardizace pak usiluje o nastolení maximální shody mezi


[…]


jazyková jednotka

jazyková kategorie

jazyková kodifikace

jazyková kompetence

jazyková konvence

jazyková kultura

jazyková norma

jazyková periferie

jazyková politika

jazyková rovina

jazyková situace

jazyková správnost

jazyková výchova

jazykové chování

jazykové plánování

jazykové povědomí

jazykověda

jazykový atlas

jazykový korpus

jazykový plán

jazykový snobismus

jazykový úzus

jazykozpyt

jméno podstatné

jméno přídavné

juxtapozice

kalambúr

kalk

kategorie gramatická

kmen (slovo)

kód komunikační

kód (jazykový)

kodifikace

koherence

koheze

kohyponymum

kolektivum

kolokabilita

kolokace

kolokviální

komparatistika

komparativ

kompozitum

komunikace verbální

komunikační akt

komunikační funkce

komunikační kompetence

komunikační normy

komunikační role

komunikační situace
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komunikační úspěšnost

komunikant

komunikát

koncovka (slovo)

kondenzace

kondicionál

konjugace

konkrétum

konotace

konsonant

korpus

kořen (slovo)

kreativnost/kreativita jazyka

kultivovanost (projev, jazykový)

langue

lapsus linguae

lemmatizace

lexém

lexikografie

lexikologie

lexikon

lexikum

libozvučnost

lingua franca

lingvistika

lingvistika algebraická

lingvistika aplikovaná

lingvistika feministická

lingvistika formální

lingvistika generativní

lingvistika historická

lingvistika kognitivní

lingvistika komputační

lingvistika korpusová

lingvistika matematická

lingvistika obecná

lingvistika textová

logogram

makrotext

maskulinum

melodie věty

metafora

metajazyk

metatext

metonymie

metrika

měkčení

mimika

minuskula

míšení jazyků

mluvčí rodilý

mluvidla

mluvní akty

mluvnice

mnohojazyčnost

mnohoznačnost

modulace

monoftongizace

monolog

morfém
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morfologie

multiverbizace

nadnářečí

narace

nářečí

několikanásobný větný člen

nelibozvučnost

neologismus

neurčitek

neurolingvistika

neutrum

nominativ

nosovky

novotvar

objektový jazyk

obouretné

odvozenina

odvozování

onikání

onkání

onomastika

onomatopoia

opozitum

ortografie

osoba („v první/druhé/třetí osobě“)

oxymoron

pád (první–sedmý)

pád předložkový

pád přímý

palatolalie

palimpsest

palindrom

paradigmatika

parole

paronomázie

paronymum

participium

partikule

patiens

pejorativní

pejorativum

perfektum

perifráze

personifikace

pleonasmus

plurál

plurál autorský

plurál inkluzivní

pluralis maiestaticus

plusquamperfektum

podmět

poetika

poetismus

pole sémantické

polylog

pomlčka

posesivita

postpozice

pragmatika

prajazyk
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pravidlo normativní

pravopis

pravopis diakritický

pravopis fonetický

pravopis historický

pravopis spřežkový

predikace

predikativ

prefix

prestižnost jazyka

préteritum

prézens

produktor

profesionalismus

promluvový úsek

proprium

prozódie

předložka

předpona

přehláska

přechodník

přechylování

přejímka

přesmyk

příčestí

přídomek

příklonka

přípona

přípona kmenotvorná

přípona slovotvorná

přípustka

příslovce

příslovečné určení

přístavek

přísudek

přívlastek

přízvuk

přízvuk slovní

přízvuk větný

psycholingvistika

publicismus

purismus

recepce textu

retnice

rinolalie

rodina jazyková

rod jmenný

rotacismus Bohemicus

rým

řeč autorská

řeč nepřímá

řeč polopřímá

řeč přímá

řeč vnitřní

řečnická otázka

řečnictví

řečový akt

samohláska

sémantické pole

sémantika
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sémiologie

sémiotika

singulár

singulare tantum

skládání slov

skladba

skladební dvojice

skloňování

slabika

slang

slovesný rod

slovesný vid

slovesný způsob

sloveso

sloveso akční

sloveso dokonavé

sloveso obouvidové

sloveso silné

sloveso sponové

sloveso zvratné

slovní druh

slovní vata

slovní vycpávka

slovní zásoba

slovo autorské

slovo básnické

slovo kontaktové

slovo nářeční

slovo výplňkové

slovo zrádné

slovo zvukomalebné

slovosled

slovotvorba

slovotvorný

složenina

sociolekt

sociolingvistika

souhláska

sousloví

souvětí

spisovnost

spisovný

spodoba

spojka (předložka)

spojovník

spona

spřežka

stupňování

styl publicistický

stylistika

stylová vrstva

substantivum

subtext

sufix

superlativ

sykavky

sylabus

synekdocha

synonymický

synonymum
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syntagma

syntaktický

syntaktika

syntax

tantum

tematická posloupnost

teorie informace

teorie komunikace

teorie textu

terminologie

těsnopis

textace

textová databáze

textová lingvistika

textový vzorec

textologie

tezaurus

topika

toponomastika

toponymum

transkripce

transkripce fonetická

translatologie

transliterace

trialog

trojjazyčnost

tropus

tvarosloví

tvoření slov

typ jazykový

umlaut

univerbizace

vágnost slov

variabilita

varieta jazyka

vázání slov

věta

věta dvojčlenná

věta holá

věta nominální

věta oznamovací

věta podmínková

věta přací

věta rozkazovací

věta tázací

věta zvolací

větný člen

větosled

vícejazyčnost

vid

vokalizace

vokativ

vulgarismus

výpustka

výraz obecný

výslovnost

vyšinutí z vazby

vytříbenost

význam doslovný

význam primární
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význam přenesený

zájmeno

zájmeno neurčité

zájmeno osobní

zájmeno posesivní

zájmeno tázací

zápor

zdrobnělina

zeugma

zkratka

způsob oznamovací

způsob podmiňovací

způsob rozkazovací

zvukomalebnost

žargon