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Posudek diplomové práce Hany Pavlové Jazykovědné termíny v mediálním diskurzu (Studie

determinologizace)

Diplomová práce je věnována tematice v české lingvistice dosud téměř nezpracované: výskytu,

sémantice a funkcím jazykovědných termínů v současném mediálním diskurzu. I v širším kontextu

teorie terminologie je tedy aktuální a vítaná. Zpracování vychází z vymezení a pojetí termínů

v dosavadní odborné lingvistické (terminologické) literatuře (domácí i zahraniční), porovnává vybrané

a základní teoretické přístupy k terminologii a aplikuje je na termíny jazykovědné. Úvodní teoretické

kapitoly diplomové práce přibližují problematiku termínů a terminologie, stylistické aspekty termínů,

procesy terminologizace a determinologizace. Důkladně je představena metodologie výzkumu a výběr

termínů; pro účely práce byly k analýze procesů determinologizace jazykovědné termíny excerpovány

z textů korpusu současné psané publicistiky SYN2013PUB. Při zpracování dokladů byly posuzovány

faktory determinologizace (především role kontextu) a ukazatele determinologizace – výrazové

prostředky užívané v publicistice (obrazná vyjádření, frazeologické a publicistické obraty, expresivní

vyjádření, prostředky běžného vyjadřování), lexikální spojitelnost termínů, vysvětlování termínů,

posuny jejich významu, změny formy a chybná užití termínů.

Uvedené jevy a procesy jsou v diplomové práci průběžně ilustrovány na excerpovaných dokladech;

výskyt čtyř vybraných jazykovědných termínů (oxymóron, holá věta, eufemismus, kondicionál)

v mediálních textech z korpusu je pak detailně analyzován a komentován v dílčích podkapitolách

(4.3.4.2–4.3.4.5). Značné množství dalších dokladů je souhrnně prezentováno v devíti přílohách práce

uspořádaných tematicky podle ukazatelů determinologizace uvedených v kapitole 4.3. Provedenou

analýzou byla v diplomové práci potvrzena hypotéza o dynamickém charakteru determinologizace;

v souladu s tím tak byla jednotlivá užití termínů vně odborného diskurzu charakterizována podle stupně

determinologizace.

Na diplomové práci oceňuji především systematičnost, důslednost, důkladnost a samostatnost

zpracování. Diplomantka prokázala schopnost jasně stanovit cíl, zvolit a použít vhodnou metodologii,

pracovat s jazykovým materiálem i vyvodit a jasně formulovat závěry z provedené lingvistické analýzy.

Text je psán vesměs přesně a jednoznačně, přehledně strukturován v celek s logicky řazenými a

hierarchicky uspořádanými částmi, včetně funkčního začlenění jazykového materiálu. Diplomová práce

jako celek obsahuje všechny náležité části tohoto typu odborného textu: vedle úvodních a vlastních

výkladových (teoretických a analytických) částí je vybavena abstraktem a klíčovými slovy v češtině a

angličtině, seznamem odborné literatury a přílohami s excerpovanými doklady. Upozornit bych chtěla

především na vhodný a praktický (abecední) Seznam analyzovaných termínů v Příloze X, graficky

vyznačující termíny, u kterých byla zaznamenána determinologizace, a naznačující způsob vyhledávání

termínů v textu (pomocí filtru kolokací k odlišení významů polysémních termínů; v těchto případech

byla analyzována jen spojení termínu se slovem / lemmatem).

Připomínky k diplomové práci mám jen dílčí a vesměs okrajové:

I. Obsahová stránka – přesnost formulování:

s. 18: „Termíny mohou v textu fungovat jako různé slovní druhy, mohou být různě motivované (popisné

nebo značkové), termín může být do textu začleněn v podstatě dvojím způsobem. Buď jde o běžný

termín (příp. o motivovaný) a jeho význam se nevysvětluje, nebo jde o termín neznámý, a pak je v textu

vysvětlen (např. definicí, ...“

- Termíny i v systému patří k různým slovním druhům, v konkrétním užití v textu je slovnědruhová

příslušnost daného termínu jednoznačná.
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- Stylová platnost (příslušnost k běžné slovní zásobě) a (slovotvorná) motivace termínu jsou kvalitativně

odlišné charakteristiky, nelze je klást vedle sebe jako alternativní (běžný, příp. motivovaný termín).

s. 43: „V těchto příkladech termíny mohou mít terminologickou platnost, ale nemusí – dokladem je

příklad s velmi podobným významem termínu, kde termín ve skutečnosti označuje kategorii přítomného

času, byť s významem budoucnosti:

„Současná maximální rychlost je sto třicet kilometrů v hodině. Proto namontujeme novou převodovku,

se kterou se dostaneme na povolených sto padesát,“ těší se Macík. Používá budoucí čas, protože

převodovku zatím nemá ...“

- Ano, přesněji jde o (systémový) projev dokonavosti ve vztahu ke gramatickému času slovesa

(perfektiva).

s. 44: „Termíny nemají podle tradičního vymezení příznak expresivity (viz kap. 1.2), nicméně v

následujících příkladech je expresivita využita. U zkoumaných jazykovědných termínů se objevuje

expresivita inherentní (... slabost pro zdrobněliny má, jak známo, Václav Klaus. …“

- Samotný termín zdrobnělina (inherentně) expresivní není; expresivní bývají lexémy tímto termínem

označované (tedy zdrobněliny).

s. 44: „zapojením hovorového výrazu blábol.“

- Podle SSJČ to není hovorové substantivum – viz *blábol (řídký výraz).

s. 49: „Výše uvedené čtyři příklady dokládají použití pojmově vágních adjektiv, …“

- Adjektiva působivý, ošoupaný, přepychový, šarmantní jsou pojmově určitá (jsou to relační adjektiva

k pojmenováním substančních či dějových pojmů), spíše nejsou v uvedených kolokacích a kontextech

adekvátní.

s. 60: „přívlastek může mimo jiné označovat vlastnost substantiva,“

- Přesněji jde o vyjádření vlastnosti substance pojmenované substantivem.

s. 67: „Dobrým příkladem pokročilé determinologizace je termín kondicionál“

- Přesněji: která determinologizace je pokročilá?

s. 73: „Jednoznačně lze k částečné determinologizaci přiřadit ty případy, ve kterých se objevuje nějaký

její ukazatel – pro publicistický styl je to zejména zapojení termínu do nějaké z typických

publicistických aktualizací (např. zapojení do obrazného vyjádření, do frazeologického nebo

publicistického obratu apod.), ve které si termín zároveň zachovává svou terminologickou platnost.“

- Není zde rozpor: při částečné determinologizaci si termín zachovává svou terminologickou platnost?

„Příloha 1: Příklady – obrazná vyjádření“

- Takto zhuštěně formulovaný nadpis by mohl evokovat domněnku, že uvedené termíny patří

k obrazným vyjádřením. Jak je správně uvedeno v textu diplomové práce, obrazná vyjádření podmiňují

determinologizaci (jsou jejím prostředkem nebo k ní přispívají) – takže by bylo snad vhodnější uvést

nadpis přesněji nebo tuto zkratku vysvětlit (obdobně i u dalších příloh). Viz např.:

s. 80: „Co jste jí tak strašného udělal? Ubil jsem jí zdrobnělinami. Lepší než kladivem…“

„Nejběžnější slovníčky akronym dneska čítají kolem 300 až 400 položek,“

s. 83: „Tak to definoval náš pan prezident, o němž jsme (taky si chceme užít plurál majestaticus)“

„Hromadění předložek je jedním z jevů, které mě v českých textech vždycky rozčilovaly.“

s. 84: Ty metafory, synekdochy, metonymie a kdovíco ještě patřily nutně k výzbroji každého literáta

Příloha 5 - termín jako prostředek inovace, metajazyková vyjádření

s. 95: „Podstatné jméno změna se v nynější uspěchané době skloňuje snad stokrát denně…“

s. 95: „neudržel jsem se a začal policistům dost razantně vyčítat, že by měli spíše hlídat majetek lidí, a

ne buzerovat v tomhle místě. Můj monolog byl dost dlouhý a ostrý“

s. 96: „Úmyslně zde hovořím v množném čísle“

s. 96: „Byl jsem u toho, když to říkal, a proto vím, že ten výrok nebyl tak jednoznačný, on to říkal v

kondicionálu: že kdybychom chtěli jít na menšinovou vládu, tak by bylo zapotřebí napřed zrušit to

bohumínské usnesení“
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s. 97: „počítá i s tím, že vysoké školy se budou lišit z hlediska cílů (...). Budoucí čas je přitom ale skoro

zbytečný. Rozrůzňování už začalo“

s. 97: „Kromě pestrosti a náročnosti našel Radek Haman ještě jedno substantivum, které si s letní

přípravou spojuje. Vyváženost“

II. Stylová stránka – vhodnost formulování:

s. 37: „Třetí příklad je obrazně nedokonalý, termín slovní vata je sám o sobě už obrazným

pojmenováním a spojením se slovesem šermovat vzniká významově podivné spojení, který je ještě

absurdnější ve spojitosti se slovesem slyšet.“

s. 37: „V mnohých případech tyto prostředky úzce souvisí s obraznými vyjádřeními, obsahují

emocionalitu a evaluativnost a projevuje se v nich ...“

- Jazykové prostředky emocionalitu a evaluativnost spíše vyjadřují.

III. Formální (pravopisná) stránka:

V textu se bohužel opakovaně objevují nedostatky v interpunkci, viz např.:

s. 11: „V modernějších přístupech (např. Temmerman, 2000), se však objevují“

s. 18: „a odborný text spolu tedy od počátku velmi úzce souvisí a je proto nezbytné je zkoumat“

s. 20: „Dále se publicistický styl vyznačuje modelovostí a stereotypností vyjádření, která je současně

vědomě porušována a dochází tak k aktualizaci vyjádření“

s. 23: „ale také pronikáním odborných poznatků do běžné praxe a tím do běžného jazyka“

s. 32: „směřuje proces k významové diferenciaci a tedy k determinologizaci v užším slova smyslu neboli

úplné“

s. 32: „je obtížné určit, zda determinologizace nějakým způsobem probíhá či nikoliv.“

s. 32: „mohou mít rysy obou těchto stylů a tedy jsou to texty stylově“

s. 35: „do prostředků publicistického stylu a jsou tak součástí prostředků stylové aktivizace.“

s. 55: „pocházejí z řečtiny nebo latiny a mají tak specifický způsob skloňování“

Závěr: Diplomová práce Hany Pavlové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji výborně.

Praha 3. 1. 2019

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

vedoucí práce